
DEG/ck. 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

                              DELIBERAÇÃO  N.º  15, DE  29  DE  JULHO DE  2003. 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 191ª 

Reunião Ordinária, realizada em 29 de julho de 2003, e considerando o que consta do processo 

n.º  23083.004656/2003-41, 

  

 

R E S O L V E:                       reformular o Calendário Escolar para o primeiro  período leti-

vo do ano de 2003, para os Cursos de Administração e 

Ciências Econômicas sediados no Município de Três Rios-RJ.      

 

 

      

                                            

 

 

                                                                         JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 

                                                                                                 Presidente 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

ANEXO À DELIBERAÇÃO Nº 15, DE 29 DE JULHO DE 2003. 

 

 

 

REFORMULAÇÃO DO CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O PRIMEIRO PERÍODO 

LETIVO DE 2003, PARA O MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS-RJ 

 

 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 

ABRIL: 

 

Dias úteis: 19. 

Dias excluídos: 05 (13, 18, 20, 21 e 27). 

 

07 - Início do primeiro período letivo de 2003. 

08 a 11 - Período para inclusão de disciplinas e matrícula de alunos que solicitaram trans-

ferência, reingresso e aproveitamento de disciplinas. 

18 - Feriado Nacional (Sexta-feira da Paixão). 

21 - Feriado Nacional (Tiradentes). 

25 - Prazo final para pedido de reintegração, inclusão de disciplinas e ajustes de matrícula. 

 

 

MAIO: 

 

Dias úteis: 26 . 

Dias excluídos: 05 (1º, 04, 11, 18 e 25). 

 

1º - Feriado Nacional (Dia do Trabalhador). 

14 - Prazo final para trancamento de matrícula no curso e em disciplinas. 

27 - Discussão dos resultados da auto avaliação dos Cursos de Graduação. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

JUNHO: 
 

Dias úteis: 24. 

Dias excluídos: 06 (1º, 08, 15, 19, 22 e 29). 

 

09 a 13 - período para solicitação de transferência  (interna e externa)  e reingresso para o 

segundo período letivo de 2003. 

19 - Feriado Nacional (Corpus Cristi). 

23 a 27 - Período para solicitação de reintegração nos Cursos de Graduação. 

30 - Prazo final para solicitação de alteração curricular para o segundo período letivo de 2003.  

 

 

JULHO: 
 

Dias úteis: 27. 

Dias excluídos: 04 (06, 13, 20 e 27). 

 

1º a 18 - período de realização das provas do Concurso de Seleção de transferência (interna e 

externa) e reingresso para o segundo período letivo de 2003. 

28 - Divulgação  dos  resultados das transferências e reingressos para o segundo período letivo 

de 2003. 

 

 

AGOSTO: 
 

Dias úteis: 04. 

Dias excluídos: 01 (03). 

 

04 a 07 - Período para realização das provas opcionais. 

08 - Término do primeiro período letivo de 2003. 

08 - Prazo final para divulgação dos conceitos pelos Departamentos. 

11 - Prazo final para o encaminhamento dos conceitos ao Decanato de Ensino de Graduação/ 

DAARG/DRA. 

25 - Previsão para o início do segundo período letivo de 2003. 

 

 

 

 

 

 

                                                                         JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 

                                                                                                 Presidente 

 

 

 

 
 

 

 

 



 4 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

ANEXO À DELIBERAÇÃO Nº 15, DE 29 DE JULHO DE 2003. 

 

 

 

REFORMULAÇÃO DO CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O PRIMEIRO PERÍODO 

LETIVO DE 2003, PARA O MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS-RJ 

 

 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

 

MAIO: 

 

Dias úteis: 24. 

Dias excluídos: 03 (11, 18 e 25). 

 

05 - Início do primeiro período letivo de 2003. 

05 a 09 - Período para inclusão de disciplinas e matrícula de alunos que solicitaram trans-

ferência, reingresso e aproveitamento de disciplinas. 

09 - Prazo final para pedido de reintegração, inclusão de disciplinas e ajustes de matrícula. 

 

 

JUNHO: 
 

Dias úteis: 24. 

Dias excluídos: 06 (1º, 08, 15, 19, 22 e 29). 

 

04 - Prazo final para trancamento de matrícula no curso e em disciplinas. 

19 - Feriado Nacional (Corpus Cristi). 

 

 

JULHO: 
 

Dias úteis: 27. 

Dias excluídos: 04 (06, 13, 20 e 27). 

 

 

AGOSTO: 
 

Dias úteis: 26. 

Dias excluídos: 04 (03, 10, 17 e 24). 

 

29 - Término do primeiro período letivo de 2003. 

 



 5 

SETEMBRO: 
 

1º a 03 - Período para realização das provas opcionais. 

04 - Prazo final para a divulgação dos conceitos através dos Departamentos. 

05 - Prazo final para o encaminhamento dos conceitos ao Decanato de Ensino de Graduação/ 

DAARG/DRA. 

1º a 05 - Período de pré-matrícula para os alunos de 2002/II e anteriores. 

08 - Previsão para o início do segundo período letivo de 2003. 

 

 

 

 

 

 

                                                                         JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 

                                                                                                 Presidente 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


